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Введение

Актуальность исследования. Выявление закономерностей динамики

состава и структурной организации планктонных сообществ разнотипных

водоемов и водотоков – одна из фундаментальных задач водной экологии. При

этом значительное внимание уделяется анализу структурных показателей

фитопланктона, определяющих уровень и скорость продукционных процессов,

условия для самоочищения и формирования качества воды (Lack, 1971; Reynolds,

1996; Ruse, Love 1997). Фитопланктон озерных экосистем изучен довольно

подробно и полученные данные позволяют выявить общую картину специфики

лимнопланктона водоемов разных природных зон (Reynolds, 1987; Smith, 1990;

Padisak et al., 1993). Несмотря на попытки многих авторов выявить общие

экологические сведения и пространственно-временные изменения

потамофитопланктона (Zacharias, 1898; Kofoid, 1903; Lemmermann, 1907; Rice,

1938; Blum, 1956; Reynolds, 1988), обобщающие сводки по экологии речного

фитопланктона немногочисленны (Rojo et al., 1994). Большинство исследований

посвящено выявлению видового состава водорослей и не охватывают проблемы

структурной организации, сукцессии, экологии сообществ и отдельных видов. До

сих пор преобладает мнение (Rojo et al., 1994, Chételat et al., 2006, Hamilton et al.,

2011), что сведения о структуре фитопланктона рек разных природных зон носят

фрагментарный характер, почти отсутствуют данные об исследовании сукцессии

фитопланктона рек в многолетнем аспекте и влиянии экологических факторов,

определяющих эти процессы.

Бассейн Средней Волги – густонаселённый регион Российской Федерации,

важная часть хозяйственной системы России с множеством различных

промышленных и сельскохозяйственных производств на территории водосбора

(Rivers of Europe, 2022; Корнева, 2015; Качество…, 2019), оказывающих сильное

влияние на экологическое состояние волжских вод и систему боковой

приточности (Корнева, 2009; Охапкин и др., 2013). Однако, в пределах южно-

таежной части Левобережья Средней Волги имеются немногочисленные
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водотоки, сохраняющие статус слабо трансформированных или

трансформированных в устьевых участках. Многолетние исследования этих

водотоков позволяют охарактеризовать изменения состава и структуры

фитопланктона, а также проанализировать процессы вселения и дальнейшего

распространения инвазийных видов водорослей и необходимы для организации

биологического мониторинга состояния вод. Особое значение данные

исследования приобретают в период интенсивной динамики климата, связанной с

глобальным потеплением (Solomon, 2007; Корнева, 2015) и приводящей к

трансформации гидрохимических показателей вод, перестройке сообществ живых

организмов (Findlay et al., 2001) и изменению трофического статуса водоемов и

водотоков (Корнева, 2015).

Цель и задачи исследования: на основе многолетних исследований

различных по протяженности южно-таежных левобережных волжских притоков

(рр. Ветлуга, Керженец и Вишня) определить основные тенденции изменения

состава и структуры фитопланктона и дать оценку его современного состояния.

Задачи:

1. Охарактеризовать видовой состав фитопланктона водотоков, провести

его таксономический и эколого-географический анализ;

2. Оценить уровень количественного развития фитопланктона, сезонную

и межгодовую динамику численности и биомассы и современный трофический

статус водотоков;

3. С применением морфофункциональной классификации

охарактеризовать структуру доминирующих комплексов фитопланктона и их

изменение в разные периоды наблюдений;

4. Изучить особенности и закономерности формирования структуры и

разнообразия фитопланктона р. Ветлуги от истока к устью;

5. Установить состав и значимость инвазийных видов в альгоценозах

исследованных водотоков;

6. Оценить качество вод исследованных рек с использованием разных

биоиндикационных подходов.
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Научная новизна. На основе системных стационарных и маршрутных

исследований трех морфологически различных притоков Чебоксарского

водохранилища охарактеризован в сравнительном аспекте таксономический

состав фитопланктона рр. Ветлуги, Керженца и Вишни. Впервые изучен видовой

состав трудно идентифицируемых групп водорослей (центрические диатомовые,

золотистые и криптофитовые) с применением электронной микроскопии (СЭМ,

ТЭМ) и молекулярно-генетическими методами, что позволило выявить 29 видов,

новых как для флоры региона, так и для России, и в том числе потенциально

новый для науки. Использование молекулярно-генетических методов (scRNA-seq)

позволило подтвердить идентификацию инвазийных видов водорослей.

Применение метагеномного анализа позволило выявить богатый флористический

состав фитопланктона, установить соотношение основных таксономических

групп в формировании пропорций альгофлоры. Получены данные о биомассе

фитопланктона р. Ветлуги, сезонной динамике и пространственном

распределении по течению реки. Впервые проведен сравнительный

таксономический и эколого-географический анализы материалов по

фитопланктону исследованных водотоков в период с 1970-х (Охапкин, 1997) до

2020-х гг. В ходе сукцессии фитопланктона установлены изменения размерной

структуры альгоценозов исследованных рек в многолетнем аспекте. На

современном этапе выявлено постоянство диатомово-зеленого доминирующего

комплекса в формировании разнообразия и структуры фитопланктонных

сообществ, при усилении развития мелкоклеточных форм (центрических

диатомей, цианопрокариот) на фоне проявления инвазионных процессов. Впервые

проведена оценка экологического состояния исследованных водотоков с

использованием функциональной классификации фитопланктона и сравнение

стандартных методов оценки сапробности с методами, принятыми в рамках

Водной Рамочной Директивы ЕС.

Теоретическая значимость. Результаты работы позволят внести вклад в

развитие представлений об особенностях состава и структуры фитопланктона

слабо трансформированных южно-таежных рек бассейна Средней Волги,
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характеризующихся залесенным и заболоченным водосбором. Полученные

данные дополняют сведения по экологии, ценологии и флористике пресноводных

видов водорослей, сукцессии фитопланктона в южно-бореальных лотических

экосистемах в сезонном и межгодовом аспектах.

Практическое значение работы. Полученные результаты являются основой

для проведения комплексного биомониторинга рек, при прогнозировании влияния

изменения климата на состав и структуру сообществ водорослей. Основные

положения и выводы диссертационного исследования используются в учебном

процессе при чтении курсов «Основы альгологии и микологии» (раздел экология

водорослей), «Экология водорослей и грибов», «Биологические инвазии и их

последствия», «Диатомовый анализ» в Институте биологии и биомедицины

ННГУ им. Н.И. Лобачевского. Работа выполнялась в ходе реализации

инициативных НИР кафедры ботаники и зоологии Института биологии и

биомедицины.

Соответствие паспорту научной специальности. Результаты проведенного

исследования соответствуют шифру специальности 1.5.15. Экология

(биологические науки), области исследования – экология сообществ,

биоценология, состав, структура, динамика, факторы формирования и регуляции

сообществ, экологические ниши.

Защищаемые положения:

1. Широтный градиент условий формирования речного стока в пределах

таежной зоны сопровождается ростом видового богатства фитопланктонных

сообществ и переходом таксономической значимости от диатомовых и

золотистых водорослей на севере к диатомовым и зеленым (в антициклональные

годы с возрастанием роли цианопрокариот) на юге на фоне смены трофического

статуса водотоков от олиготрофного к олиготрофно-мезотрофному и

мезотрофному.

2 . Структурное разнообразие сообществ фитопланктона южно-таежных

речных систем бассейна Средней Волги в многолетней динамике (1970-2020-е гг.)

проявляется кроме смены видового состава в росте показателей обилия (до мезо-
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и мезо-эвтрофного уровня в антициклональные годы) при сохранении высокого

ценотического разнообразия, полидоминантности альгоценозов, особенно в

период интенсификации процессов самоочищения (летний сезон) вод, и

увеличения доли мелкоклеточных форм водорослей.

3. Инвазионные процессы, проходящие в бассейне р. Волги, привели к

появлению и натурализации в системе боковой приточности южно-таежного

Левобережья не только компонентов планктонных сообществ (Unrihdinium kevei,

Thalassiosira incerta, T. faurii, Goniostomum semen, Skeletonema subsalsum), но и

представителей бентосных альгоценозов (Plagiotropis lepidoptera var.

proboscidea). Максимальных показателей развития выявленные виды достигали в

период летней межени.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации докладывались и

обсуждались на международных, российских и региональных конференциях и

форумах: всероссийская с международным участием научная конференция

«Биологические аспекты распространения, адаптации и устойчивости растений»

(Саранск, 2016), всероссийская научно-практическая конференция с

международным участием, приуроченная к 145-летию Севастопольской

биологической станции «Морские биологические исследования: перспективы и

достижения» (Севастополь, 2016), международный молодежный научный форум

«ЛОМОНОСОВ-2017» (Москва, 2017), научный форум «Наука будущего – наука

молодых» (Нижний Новгород, 2017), 69-я, 70-я, 71-я научные конференции

студентов и аспирантов «Биосистемы: организация, поведение, управление»

(Нижний Новгород, 2016, 2017, 2018), XV международная конференция

«Диатомовые водоросли: современное состояние и перспективы исследования»

(Борок, 2017), III международная конференция «Биоиндикация в мониторинге

пресноводных экосистем III» (Санкт-Петербург, 2017), 4-я и 5-я Всероссийские

научные конференции «Проблемы экологии волжского бассейна («Волга-2018»,

«Волга-2020»)» (Нижний Новгород, 2018, 2020), IV-VI всероссийские с

международным участием научные конференции «Водоросли: проблемы

таксономии, экологии и использование в мониторинге» (Санкт-Петербург, 2018;
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Нижний Новгород, 2021; Москва, 2022), III Международная конференция

«Актуальные проблемы планктонологии» (Калининград, 2018; 2022), II

Международная научная школа-конференция «Цианобактерии: систематика,

экология, распространение» (Сыктывкар, 2019).

Личный вклад соискателя в работу. В основу диссертационного

исследования положены сборы альгологического материала в период 2014-2021

гг. Соискателем проведены полевые исследования, отбор и обработка

альгологических проб, как со стационарных постов, так и в ходе маршрутных

съёмок, идентификация водорослей с применением различных подходов,

количественный учет и статистическая обработка полученных результатов.

Актуальность работы, цель, задачи, защищаемые положения и выводы

сформулированы автором.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 23 работы из

которых 1 – коллективная монография, 5 статей в журналах, входящих в

международные реферативные базы данных и системы цитирования, 2 статьи в

изданиях, рекомендованных Перечнем ВАК РФ, 15 тезисов в материалах

международных, всероссийских и региональных конференций.

Конкурсная поддержка работы. Исследования были проведены при

поддержке гранта Российского фонда фундаментальных исследований, в которых

соискатель являлся исполнителем (проект 20-34-90144 Аспиранты), а также в

рамках Федеральной программы стратегического академического лидерства

«Приоритет 2030» (проект № Н-477- 99_2021-2023).

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 8 глав,

заключения, выводов, списка литературы и приложения. Работа изложена на 209

печатных страницах и содержит 46 рисунков и 27 таблиц. Список литературы

включает 331 источник, в том числе 110 на иностранном языке. Приложение

изложено на 41 печатной странице и включает иллюстративный и табличный

материал, аннотированный список видов фитопланктона, а также список

опубликованных работ.
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Глава 1. Состав и структура фитопланктона равнинных рек бореальной

зоны и проблемы их изучения (обзор литературы)

Бореальная зона хвойных лесов – самая крупная зона растительности на

планете Земля. Она занимает обширную полосу, более 2000 км шириной, на

севере Евроазиатского и Североамериканского континентов. Понятие

«бореальная зона» общепринято и используется в научных работах, однако, нет

общепринятого мнения относительно её границ и подразделений (Фукарек, 1982;

Хамет-Ахти, 1976). Простираясь в Северном полушарии от Атлантического

океана до Тихого, бореальная зона захватывает большую часть Нижегородской

области – всё Заволжье, Окско-Волжское междуречье и приокский юго-запад

Правобережья, вклиниваясь в отроги Приволжской возвышенности (Природа …,

1974). Климаксовую растительность этой зоны образуют хвойные леса, которые

рассматриваются как её главная характерная черта и служат важным

отграничением этой зоны. Предел распространения хвойных лесов на севере

приблизительно соответствует ее северной границе, а южный – отмечает линию,

где бореальные хвойные леса теряют свою доминирующую роль. Таким образом,

растительность бореальной зоны меняется по долготе от безлесных пустошей

через леса к степям, а сама зона подразделяется на подзоны в зависимости от

степени континентальности. Широтные подразделения являются довольно

устоявшимися и приняты в Евразии. В ряде работ (Лавренко, Сочава, 1954;

Сочава, 1969) бореальную зону делят на три подзоны: северная, средняя и южная

тайга, а иногда выделяют и подтайгу, лежащую к югу от южной тайги. Зональное

деление бореальной зоны Северной Америки приводится А.М. Семеновой-Тян-

Шанской (1964). В северо-западной Европе обычно указывают четыре подзоны:

северная, средняя, южная и гемибореальная. В Канаде по данным исследователей

выделяются две (Hare, Ritchie, 1972), иногда три (Rowe, 1972) подзоны.

Макродинамика климата, связанная с повышением средней температуры

планеты на 2°С, проявляется в существенном воздействии на наземные

экосистемы, что проявляется в более раннем наступлении весеннего периода,
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возрастании продолжительности сроков вегетации растений, в продвижении на

север ареалов растений и животных из более южных регионов (Олссон, 2011).

Прогнозируется, что дальнейшее повышение среднегодовой температуры может

определенным образом отразиться в облике бореальной зоны и проявиться в

смене растительных сообществ, усилении инвазионных процессов и других

вариантов негативных изменений (Олссон, 2011). В водных экосистемах уже

отмечаются существенные перестройки сообществ живых организмов, в том

числе и фитопланктона (Корнева и др., 2016; Кашулин и др., 2012), в связи с чем

особое значение приобретают многолетние мониторинговые исследования его

состава и структуры (Корнева, 2003, 2007, 2014, 2015). В имеющихся

литературных данных отмечается, что происходит трансформация структурно-

функциональных характеристик альгоценозов, изменяется скорость и

направление сукцессии вследствие усиления влияния антропогенных факторов

при усилении аномальной динамики региональной климатической системы

(Кашулин и др., 2012) (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1. Схема трансформации альгоценозов и определяющие этот процесс

факторы (по: Кашулин и др., 2012)

Характеристики стока рек тесно связаны с физико-географическими

условиями бассейна и носят зональный характер. Атмосферные осадки и

температура воздуха сильно меняются во времени, определяя изменчивость стока

рек. Также на формирование стока оказывают влияние и ландшафтные
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характеристики районов (Аполлов, 1963). Территория бореальной (гумидной)

зоны России богата водоёмами с повышенными значениями цветности и низкими

значениями pH воды (Салазкин, 1976; Абросов, 1982). Данные водные объекты

являются неотъемлемым компонентом природного ландшафта и представляют

интерес для изучения состава населяющих их гидробионтов. Для бореальной зоны

определяющими факторами формирования стока является наличие болот и лесов.

Химический состав воды рек в сравнении с другими водными объектами

является в высшей степени изменчивым во времени (Алекин, 1953). Содержание

биогенных и органических веществ в водах таежных рек определяется в основном

процессами разложения (биохимическими, микробиологическими) органического

вещества в почвенном и растительном покрове и последующим поступлением

продуктов разложения в русло рек. Их концентрация сильно варьирует в сезонном

аспекте. Наиболее заметны сезонные различия в содержании аммонийного азота,

фосфора, железа и органических веществ, повышенные значения которых

отмечаются во время паводка, а минимальные – в период летней межени

(Шестеркин, 2014). Проявление климатического тренда в характеристике режима

речного стока зависит от ряда факторов и в первую очередь, от соотношения

интенсивностей роста сезонного выпадения осадков и испарения, и поэтому носит

территориальный характер (Дубровская, Дроздова, 2010).

Фитопланктон выступает важным первопродуцентом органического

вещества в водных экосистемах. Его состав, структура и уровень количественного

развития являются показателями особенностей естественно-исторического

развития речных экосистем, позволяют установить специфику влияния на них

основных абиотических и биотических факторов и проследить

последовательность отдельных стадий их эволюции (Кузьмин, 1985; Охапкин,

1994; Воденичаров, 1985, 1986; Воденеева, 2006; Корнева, 1993, 2009, 2015).

Состав и динамика сообществ фитопланктона может выступать чутким

показателем изменения абиотических и антропогенных факторов и позволяет

оценить экологическое состояние вод (Фролова, 2004).
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Большинство современных обобщающих работ по экологии фитопланктона

основано на исследовании озер (Reynolds, 1987; Smith, 1990; Padisak et al., 1993;

Lepistӧ et al, 2004; Prepas et al., 2001; Гусев, 2007) и в меньшей степени

водохранилищ (Волга и ее жизнь, 1978; Паутова, Номоконова, 1994; Охапкин,

1994; Корнева, 2008; Митропольская, 2010; Корнева, 2015). В значительно

меньшей степени изучен фитопланктон рек, не зарегулированных

гидротехническими сооружениями (River ecology, 1975; Ecology of european...,

1984; The ecology of river..., 1986; Фролова, 2004). Важным аспектом исследования

рек остается выявление изменений видовой структуры фитопланктона в процессе

экзогенной сукцессии, проходящей при зарегулировании речного стока с

образованием водохранилищ (Кузьмин, 1971; Охапкин и др., 2013).

Первые исследования потамофитопланктона проводились еще в начале XX

века, когда впервые было введено понятие «потамофитопланктон». Проблемные

вопросы первых этапов исследования речного фитопланктона заключалось в

определении понятия потамофитопланктон, в изучении его происхождения,

механизмов формирования в разных водотоках, а также в изучении состава и

обилия отдельных видов (Hynes, 1970). Согласно имеющимся исследованиям

(Воронихин, 1950; Reynolds, 1988; Охапкин, 2000), основную часть

фитопланктона рек составляют истинно планктонные виды, а наличие течения

способствует тому, что потамопланктон обогащается за счет бентосных и

перифитонных видов, которые впоследствии становятся его составной частью

(Пономарева, 2014). В формировании потамофитопланктона может участвовать

лимнопланктон, поступающий в реки из озер и достигать развития при

зарегулировании речного стока и образовании водохранилищ. Таким образом,

потамофитопланктон хорошо приспособлен к динамике вод, характеризуется

высокими темпами роста и размножения и относительно толерантен к

постоянным нарушениям среды вследствие характерного перемешивания вод

(Крейман и др., 1992; Охапкин, 1997; Охапкин, 2000).

Потамофитопланктон, формирующийся динамикой климатического режима,

является сложившейся группировкой с выраженной структурой, для которой
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характерны сезонные сукцессии, повторяющиеся из года в год (Пономарева,

2014). Фитопланктон, как многокомпонентная система, чутко реагирует

изменением состава и продуктивности на динамику абиотических и биотических

факторов, однако разнообразное их сочетание затрудняет возможность

предсказания доминирования конкретного вида. Более вероятным при

определённых условиях является доминирование определённого их комплекса

(Горелышева, 2000; Воденеева, 2006). В водоёмах водоросли, обитающие в толще

воды, образуют закономерно повторяющиеся во времени и пространстве

многовидовые группировки, в пределах которых они успешно сосуществуют при


[…]


Chlorella chlorelloides (Naumann) C.Bock, L.Krienitz et

T.Pröschold [Dictyosphaerium chlorelloides (Nauman)

Komárek et Perman] пл.-обр. косм. гб. ац. + + +

Chlorella vulgaris Beijer. пл. косм. ог. инд. α + +

Closteriopsis acicularis (Chodat) J.H.Belcher et Swale пл. косм. инд. + +

Closteriopsis longissima (Lemmerm.) Lemmerm. пл. косм. инд. ο-β + +

Crucigenia fenestrata (Schmidle) Schmidle пл.-обр. косм. инд. β + +

Crucigenia lauterbornii (Schmidle) Schmidle пл. косм. инд. + +

Crucigenia quadrata Morr. пл. косм. инд. + + +

Crucigenia tetrapedia (Kirchn.) W. etG.S. West пл.-обр. косм. инд. β + + +

Crucigeniella irregularis (Wille) P. Tsarenko et D.M. John

[Willea irregularis (Wille) Schmidle] пл.-обр. косм. инд. инд. +

Dicellula geminata (Printz) Korshikov [Dicellula

planctonica Svirenko] пл. косм. инд. ал. β + + +

Dictyosphaerium ehrenbergianum Nägeli пл.-обр. косм. инд. ο-β +

Dictyosphaerium granulatum Hindák пл.-обр. +

Dictyosphaerium simplex Korshikov пл. бор. инд. + +
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Dictyosphaeriumpulchellum var. minutum Defl. пл. косм. инд. +

Dictyosphaerium subsolitarium Van Goor пл. косм. инд. +

Didymocystis inermis (Fott) Fott пл. косм. инд. ο-β + + +

Didymogenes palatina Schmidle пл. инд. инд. α +

Eremosphaera gigas (W.Archer) Fott et Kalina [Oocystis

gigas W.Archer] пл.-л. с-а. гб. ац. +

Franceia ovalis (Francé) Lemmerm. пл. косм. инд. инд. β +

Franceia tenuispina Korschikov пл. косм. +

Glochiococcus aciculiferus (Lagerheim) P.C.Silva

[Trochiscia aciculifera (Lagerheim) Hansgirg] пл.-обр. косм. инд. инд. ο +

Golenkinia radiata Chodat пл. косм. инд. β + +

Golenkiniopsis longispina (Korshikov) Korshikov л. + +

Granulocystopsis decorata (Svirenko) P. Tsarenko

[Granulocystopsis pseudocoronata (Korschikov) Hindák] пл. косм. инд. +

Hindakia tetrachotoma (Printz) C.Bock, Pröschold et

Krienitz [Dictyosphaerium tetrachotomum Printz] пл.-обр. косм. β-α + +

Lagerheimia chodatii C.Bernard пл. косм. инд. инд. + +

Lagerheimia ciliata (Lagerheim) Chodat пл.-обр. косм. инд. β +

Lagerheimia citriformis (J.W.Snow) Collins пл.-обр. косм. инд. инд. +

Lagerheimia genevensis (Chodat) Chodat пл. косм. инд. инд. β + +

Lagerheimia longiseta (Lemmerm.) Printz пл.-обр. косм. инд. инд. β + +

Lagerheimia quadriseta (Lemmerm.) G.M. Sm. пл. + +

Lagerheimia wratislaviensis Schröd. пл. косм. инд. β + +

Micractinium pusillum Fresenius пл.-обр. косм. ог. инд. β + + +

Micractinium quadrisetum (Lemmerm.) G.M.Sm. пл. косм. инд. инд. + +

Mucidosphaerium pulchellum (H.C.Wood) C.Bock,

Proschold et Krienitz [Dictyosphaerium

pulchellum H.C.Wood] пл.-обр. косм. ог. инд. β-ο + + +

Mychonastes anomalus (Korshikov) Krienitz, C.Bock,

Dadheech et Proschold [Dictyosphaerium

anomalum Korshikov] пл. косм. инд. инд. β +

Mychonastes jurisii (Hindák) Krienitz, C.Bock, Dadheech

et Proschold [Dactylosphaerium jurisii Hindák] пл.-обр. инд. ал. + + +

Neglectella solitaria (Wittrock) Stenclová & Kastovsky

[Oocystis solitaria Wittrock] пл.-обр. косм. гб. ац. β +

Nephrochlamys allanthoidea Korshikov пл. косм. + +

Nephrochlamys subsolitaria (G.S.West) Korshikov пл.-обр. косм. инд. инд. ο-β + + +

Oocystis borgei Snow пл.-обр. косм. инд. β + + +

Oocystis lacustris Chodat пл.-обр. косм. ог. β-ο + + +

Oocystis marssonii Lemmerm. пл. косм. инд. инд. β +

Oocystis pusilla Hansg. пл.-обр. +

Oocystis rhomboidea Fott пл. +

Oocystis submarina Lagerh. пл. косм. гл. + + +

Quadricoccus ellipticus Hortob. пл.-обр. инд. инд. +

Quadricoccus verrucosus Fott пл. косм. инд. +

Siderocelis ornata (Fott) Fott пл.-обр. косм. инд. β + +

Siderocelis sphaerica Hindák пл. +
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Siderocystopsis punctifera (Bolochonzew) Hegewald et

Schnepf [Siderocystopsis fusca (Korshikov) Swale] пл. косм. инд. инд. + +

Tetrachlorella alternans (G.M.Sm.) Korshikov пл. косм. инд. инд. + +

Tetrachlorella coronata (Korshikov) Korshikov пл. инд. инд. +

Tetrachlorella ornata Korshikov пл.-обр. инд. инд. +

Trochiscia granulata (Reinsch) Hansgirg пл.-обр. инд. инд. o +

Willea apiculata (Lemmerm.) D.M.John, M.J.Wynne et P.

Tsarenko [Crucigeniella apiculata (Lemmerm.) Komárek] пл.-обр. косм. инд. β + + +

Willea irregularis (Wille) Schmidle пл.-обр. косм. инд. инд. +

Willea neglecta (Fott & H.Ettl) D.M.John, M.J.Wynne &

P.M.Tsarenko [Crucigeniella neglecta (B.Fott & H.Ettl)

Komárek] пл. +

Willea rectangularis (A.Braun) D.M.John, M.J.Wynne et

P. Tsarenko [Crucigeniella rectangularis (Nägeli)

Komárek] пл. косм. инд. ал. β-α + + +

Trebouxiophyceae ordo incertae sedis

Lemmermannia komarekii (Hindák) C.Bock et Krienitz

[Tetrastrum komarekii Hindák] пл. косм. инд. инд. +

Lemmermannia punctata (Schmidle) C.Bock et Krienitz

[Pseudotetrastrum punctatum (Schmidle) Hindák] пл. + + +

Lemmermannia triangularis (Chodat) C.Bock et Krienitz

[Tetrastrum triangulare (Chodat) Komárek] пл.-обр. косм. инд. инд. β + + +

Порядок Prasiolales

Koliella closterioides (Kuff.) Hindák. пл. +

Koliella longiseta (Vischer) Hindák пл. косм. инд. инд. β + +

Koliella sempervirens (Chodat) Hindák пл.-обр. косм. инд. инд. +

Raphidonema nivale Lagerheim обр. бор. +

Порядок Trebouxiales

Botryococcus braunii Kütz.
пл.-

обр.-б. косм. гл. ο-β +

ОТДЕЛ CHAROPHYTA

Класс Klebsormidiophyceae

Порядок Klebsormidiales

Elakatothrix gelatinosa Wille пл. косм. инд. инд. o +

Elakatothrix genevensis (Reverdin) Hindák пл.-обр. косм. инд. инд. β + +

Elakatothrix pseudogelatinosa Korshikov пл. косм. инд. инд. +

Класс Zygnematophyceae

Порядок Zygnematales

Mougeotia elegantula Wittrock пл. косм. инд. инд. +

Mougeotia sp. б. + + +

Spirogyra sp. б. + +

Порядок Desmidiales

Closterium abruptum W. West пл.-б. косм. гб. ац. +

Closterium acerosum (Schrank.) Ehrenb.
пл.-

обр.-б. косм. инд. ал. β-α + +

Closteriumaciculare T.West пл. косм. инд. инд. β +

Closterium acutum (Lyngb.) Brèb.var. acutum пл.-б. косм. инд. инд. ο-β + +
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Closterium acutum var. variabile (Lemmerm.) Willi Krieg. пл. косм. инд. инд. β +

Closterium ceratium Perty б. косм. инд. инд. + +

Closterium cornu Ehrenb. л. косм. гб. ац. o + +

Closterium dianae var. arcuatum (Brèb.) Rabenh. б. косм. ац. ο +

Closterium directum W. Archer [Closterium ulna Focke] пл. косм. гб. ац. +

Closterium ehrenbergii Menegh. ex Ralfs
пл.-обр.-

б. косм. гб. инд. ο-β +

Closterium intermedium Ralfs пл. косм. гб. инд. +

Closterium kuetzingii Brèb. пл.-б. косм. инд. ац. o +

Closterium lanceolatum Kütz. пл.-б. косм. инд. инд. +

Closterium leiblenii Kütz. пл.-б. косм. инд. инд. α + +

Closterium lineatum Ehrenb. пл. косм. инд. инд. o + +

Closterium lunula var. intermedium Gutw. б. +

Closterium macilentum Brèb. пл. косм. инд. инд. +

Closterium moniliferum (Bory) Ehrenb. пл. косм. инд. инд. β + +

Closterium navicula (Brèb.) Lütkemüller пл.-б. косм. гб. ац. o +

Closterium parvulum Nägeli пл. косм. инд. инд. β + +

Closterium parvulum var. maius (Schmidle) Willi Krieg. пл.-б. косм. инд. ац. β +

Closterium peracerosum Gay пл. косм. инд. инд. + +

Closterium pronum Brèb. [Closterium pronum f. brevius

(W. West) Kossinsk] пл. косм. инд. инд. + +

Closterium ralfsii Brèb. пл.-б. косм. гб. ац. +

Closterium rostratum var. angustatum Roll б. косм. инд. ο +

Closterium rostratum Ehrenb. б. косм. инд. o + +

Closterium setaceum Ehrenb. пл. гб. ац. +

Closterium siliqua West et G.S.West пл. +

Closterium striolatum Ehrenb. пл.-б. косм. инд. ац. o + +

Closterium tumidulum F.Gay пл.-б. косм. инд. ац. + +

Closterium tumidum L. N. Johnson б. ац. +

Closterium venus Kütz. пл. косм. инд. инд. β + +

Cosmarium bioculatum Bréb. пл. косм. инд. инд. + +

Cosmarium botrytis Menegh. пл.-л. косм. инд. β-α + +

Cosmarium formosulum Hoff л. косм. инд. инд. β +

Cosmarium granatum Bréb. пл. косм. инд. инд. + +

Cosmarium impressulum Elfving л. косм. инд. инд. β + +

Cosmarium margaritiferum Menegh. пл.-л. косм. инд. инд. + +

Cosmarium obtusatum (Schmidle) Schmidle пл.-л. косм. инд. инд. β +

Cosmarium ochthodes Nordst. пл.-л. косм. инд. инд. +

Cosmarium punctulatum Brèb. л. косм. инд. инд. + +

Cosmarium rectangulare Grunow пл.-л. косм. инд. инд. +

Cosmarium subprotumidum Nordst. л. косм. + +

Cosmarium turpinii Brèb. пл. косм. инд. инд. o +

Cosmarium undulatum Corda пл. косм. инд. инд. + + +

Cosmarium undulatum var. minutum Wittrock пл. косм. инд. +

Cosmarium variolatum P.Lundell пл.-обр. косм. гб. ац. +

Desmidium swartzii C.Agardh ex Ralfs пл. косм. инд. инд. o + +
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Euastrum amoenum F. Gay [Euastrum denticulatum

(Kirchn.) F. Gay] пл. косм. инд. инд. o +

Euastrum dubium Nägeli пл. косм. гб. +

Haplotaenium minutum (Ralfs) Bando [Pleurotaenium

minutum (Ralfs) Delp.] л. косм. гб. +

Hyalotheca dissiliens (Smith) Brèb. пл. косм. гб. ац. o +

Staurastrum chaetoceros (Schröd.) G.M. Smith пл.-обр. инд. инд. ο-β + +

Staurastrum dispar var. semicirculare (Wittr.) Coesel

[Staurastrumhexacerum var. semiculare Wittr.] пл. косм. +

Staurastrum hexacerum Wittr. пл. косм. +

Staurastrum pachyrhynchum Nordst. [Staurodesmus

pachyrhynchus (Nordst.) Teiling] л. с-а. инд. +

Staurastrum paradoxum Meyen пл. косм. инд. +

Staurastrum striolatum (Nägeli) W.Archer [Cosmoastrum

striolatum (Nägeli) Pal.-Mordv.] пл. +

Staurodesmus incus (Brèb.) Teiling л. косм. инд. инд. +

Teilingia granulata (Roy et Bisset) Bourr. пл. косм. инд. ац. +
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