ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Кулизина Павла Владимировича «Состав, структура и сукцессия фитопланктона водотоков юга таежной зоны в пределах водосбора средней Волги», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15 – Экология (биологические науки)

Структурная организация планктонных сообществ разнотипных водоемов и водотоков – одна из фундаментальных задач экологии. До сих пор сведения о структуре фитопланктона рек разных природных зон носят фрагментарный характер, почти отсутствуют данные об исследовании сукцессии фитопланктона рек в многолетнем аспекте и влиянии экологических факторов, определяющих эти процессы.

Целью работы являлось определение основных тенденций изменения состава и структуры фитопланктона и оценка его современного состояния на основе многолетних исследований левобережных волжских притоков рек Ветлуга, Керженец и Вишня.

Кулизин П.В. тщательно провел анализ видового состава фитопланктона исследуемых рек, оценил уровень количественного развития фитопланктона, сезонную и межгодовую динамику его численности и биомассы, определил современный трофический статус выбранных водоемов, охарактеризовал структуру доминирующих комплексов фитопланктона и их изменение в разные периоды наблюдений. Проследил особенности формирования структуры и разнообразия фитопланктона р. Ветлуги от истока к устью.

Автор подошел к работе нетривиально и использовал сложные и трудоемкие методы исследования. В частности, Кулизин П.В. применил в работе трудоемкий метод – электронную микроскопию, при помощи которой автор идентифицировал 30 видов из класса Chrysophyceae. Положительным моментом диссертации является применение метода метабаркодинга с использованием региона V9 18S рДНК (длина 150 п.н.) для оценки таксономического состава фитопланктона рек Ветлуга и Керженец. Благодаря этому, автор выявил в планктонных пробах очень высокое таксономическое разнообразие - 944 «условных таксономических единиц» (без учета цианопрокариот). Это позволило подтвердить морфологические данные о биологическом разнообразии водорослей исследуемых водоемов и дополнить их данными метагеномного анализа. В результате этого, Павел Владимирович впервые смог провести сравнение соотношений крупных таксономических групп (отделов), полученных на основе морфологического метода и данных молекулярно-генетического подхода для исследуемых притоков Волги.

Учитывая возможность применения автором самых различных методик для анализа водной альгофлоры, в качестве пожеланий на будущее хотелось бы видеть данные не только по таксонам трудно идентифицируемым золотистым водорослям, но также и по видам одноклеточных зеленых, например, *Chlamydomonas*. Кроме того, следует указать, что

использование мелкого шрифта в автореферате диссертации затрудняет восприятие работы.

Исходя из вышеизложенного, следует заключить, что диссертационная работа П.В. Кулизина представляет собой трудоемкое, цельное и актуальное, и законченное исследование, основанное на самых современных методах. Положения, выносимые автором на защиту, и выводы, вполне обоснованы. Перечисленные в списке публикаций источники отражают содержание диссертации. Работа «Состав, структура и сукцессия фитопланктона водотоков юга таежной зоны в пределах водосбора средней Волги» полностью соответствует требованиям п. 9-14 Положения «О порядке присуждения учёных степеней» (утв. Постановлением Правительства Российской Федерации № 842), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Кулизин Павел Владимирович, несомненно, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.15. - Экология (биологические науки).

кандидат биологических наук,
(03.00.05 – «Ботаника»),
научный сотрудник
лаборатории альгологии
ФГБУН Ботанический институт
им. В.Л. Комарова РАН (БИН РАН)

Сафронова Татьяна Владимировна

Согласен на обработку моих персональных данных, предоставляемых в Диссертационный совет 24.2.340.05 при Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования "Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского" (ННГУ)

кандидат биологических наук,
(03.00.05 – «Ботаника»),
научный сотрудник
лаборатории альгологии
ФГБУН Ботанический институт
им. В.Л. Комарова РАН (БИН РАН)

Болдина Ольга Николаевна

Согласен на обработку моих персональных данных, предоставляемых в Диссертационный совет 24.2.340.05 при Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего образования "Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского" (ННГУ)

197022, Россия, Санкт-Петербург,
ул. Профессора Попова, д. 2, литера В;
Факс: +7(812)372-54-43;
E-mail: TSafronova@binran.ru
E-mail: Boldina@binran.ru
Сайт: <http://www.binran.ru>

21.04.2023

Подпись: Сафроновой Т.В. Болдина О.Н.
ЗАВЕРЯЮ
ОТДЕЛ КАДРОВ
Ботанический институт
им. В.Л. Комарова
Российской академии наук